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Pokrok Západu n
DE jest lékařská přednáška ve skořápce ledviny vytahají voda Dopisy českých vojíni £Ta prodeJCm a necistotv t krve Játra dělají tluc a pornům

výkaly Pak-f- i tyto ústroje špatně pracují stane i

onemocní Musíte ho přivcsti do

07 J II ÍLcLeon'0

vyhánět! jiné
tělo stokou a

zdravé činnosti nebo zemřítí

zabraňuje každou nemoc ledvin

Na to o 1 hodině jsme obědvali

což žádný neočekával alespoS já
ne Dělal jsem si naději že dva

dny a dvě noci budem ležeti v zá-

kopech v dešti a blátě a pro obve-

selení se nechat komárům seštípat
až ruce otekou Ale nač vzpomínat
na takovou maličkost Nyní máme

dosti příležitosti si vše prohlíd-
nout Hoši se chovají znamenitě

a myslím že zasluhují hoši pluku
nebrasských dobrovolníků trochu

pochvaly Prozatím "Na zdar!"
D Felix

Cp H ist Reg Neb Dobr

Lívor cnd Kidnoy Bolm
jest starým a nepřekonatelným lékem pro bolesti v kříži slabost
bezesnost ztrátu chutě potažený jazyk klepání srdce a všecky jiné
nemoci těchto ústrojí ón lečí i

Výkaz členstva:

Nově přijatí členové:
Ku spolku č I 4
Slovan č III 4
Karel Havlíček Borovský č IV 4

Bratří v Kruhu č V 9

Komenský č VI 6

Karel Veliký č VII 3

Rovnost č VIII 15

Nový spolek do Jednoty uve-

dený Česká Koruna Zlatého

Důlu č IX 15

Nový spolek do Jednoty uve-

dený Čechoslovan č X 13

Nový spolek do Jednoty uve-

dený Čechie č XI 11

Přistoupilo údů 84

Přijatí 8 přestupním listem:

Ku spolku Česká Koruna Zla-

tého Důluč IX 5

Odstovplí členové:

jater a měchýřc Všickni lékárníci ho prodávají $100 velká láhev

THE DR J H McLEAN MEDICÍNĚ CO St Louis Mo

VELKOOBCHODNÍK

vsiio druhu vínem lihovinami a likóry
413415 jižní 15 nl Omaha Neb Telefon $05

Nejlepií druhy jaké v trhu k dosti ol Json mim na (kládí Prodávám Jaoa quart i gallony

velkoobchodní kamisionárshv závnd

kupují a prodávají máslo vejce drůbež zvěřímu telecf maso atd

t iíísle 417 jižní 11 ulice Telefon 1352 Omaha Nebraska

WA zásobárna a sBafiišlí 5Kas
a vSech jiných potřeb do pod místností za velmi levné ceny vlastní

JT IEiIOOl]LíDt3raí3S&3r
v Čísle 1403 Jaekson ulice Omaha Nebraska dtums

The Chicago Lumber Co of Omaha

lze výo'n6 ra-oupi- ti stavební dřívíjest jedinou tpoleíaostí kde

Prank řítsorelr- -

prodávat

Lee-Clark-Andre- esen Hardware Co
— prodávají ve velkém i—

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní— Cínovaný plech
íeleaný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířské
zboíí bicykly střelné zbraně náboje a sportovské zboží

!2t9-'22-? Harney ulice - - OMAHA NEBRASKA

South Omaha Brewing Co
B TBTTBE naajitel

vVi

výtečné pivo obyčejné jakož I zvláštní druh "Pale Export"
Telefon v South Omaae 8

MJblZUV ® F1VUVAK
♦yrábí vyhUSeny a po celém fAnfjfiy lpí 41 Objednávkám vínujeae

tápadž za nejlepií uznaný iTaClXUY lvUHrzvlážtní pozornost

jediný hoiel t MsLrkei Liks Ib
Jest to cihelná budova o dvou patrech

pozůstávající z patnácti dobře zaříze-
ných tvetnic S budovou spojena jestdobrá 40x43 maStal a nádvoří jeden fex- -
niclttf ItrÁm nklen nu 7o1onlv a 41nA uv

traviny a I jiné hospodářské stavby V
rollfii lont tn riftblorlnX nSUnnX I

dářetví Honecké výpravy do Jacksoa

fltnnA nHrb 11 rrmhmi 1a fthHi#af ai'K t
poučení než vydají se na dalSÍ cestu
wuiuuu jen tu Uliy a VVUOBuV je IIKOSvíak mne okolnosti nutí obcnodfnf gvé
nftfiinhpní 7m£n{fí
Místo toto jest výhodná pro kaídébo ku
íuauijumu zuoiiamuii a není to znaná
nnlÍRtlS arfzlrft Job vHa m nsVi XacsV!
osadníka a v&icbni jsou v dobrých a
úspéšDých poměrech ťište mi o další ▼

české ueb anglické řeči a Já ochotné vSe
vám vysvětlím tShliwS
M PATRIE Market Lake Idaho

Pozor krajané

Merí hledáte

pozemky
Viastníme veliké množství nnzBmkft

v několika okresích státu Wlsconsiou-Pr-o
Českou osadu jsme vybrali ty nej~

krásnější pozemky v okresu Cbippewa
kolenu měst Cadott a Drvwood tK
dráze Wis Central Pozemky jsou
porostle peknym tvrdýaa stromovím
místy loukv a mítinv Pňďu Doxnn-kf-t

Jest první třídy bohatá oruice tak2
lepši pudy nestává Poloha jest větši-
nou rovná místy málo vlnitá Dost
potoků řek jezer a pramenité vody
Dobré cesty na všechny strany Školy
miéKarny vše jest v kraji již zbudová
no Podaebí nevíme kde bv bvln )nfif
neb zdravější než v kraji nazna&saémr
nebou (Jbipiewa Sprint voda má ve
velkých městech vysokou cenu Velké
větry sucha krupobití bllizardy v xL
mě jest zde věcí oezuámou Vše se
zde dobře daří co jen rolník zaseje neb
zasází Pšenice žito oves lečmeu
hrách kukuřice tabák fazole bram
bory cibule melouny ovoce atd Ty
motv a jetele rostou zde až ku nndiu
vysoké Jest zde již hezký počet Ce--
cnu a přibývají poradě ba mnozí když
krajinu spatří koupí celou sekci Jest
zde ještě místa pro několik set rodin
v kraji krásném a úrodném tak že
ještě nemusí žádný hledat domov ně-

kde na severu když možuo obdržet v
zdejším kraji pozemek ve velmi nízké
ceně- - Město Cadott čítá 1000 obyva-
telů 12 mil západně jest město Chirx

pewa Falls které čítá 12000 obyvate-
lů 25 mil poledně jest město Eao
Glaire které čítá přes 22000 obyvate-
lů 6 mil východně jest město Boyd
které čítá 800 obyvatelů a 12 mil vý-

chodně jest město Stanley --které čítá
1500 obyvatelů Všechna naznačené
města vynikají velkými továrnami a
nej většími parními pilami ve státu-Wisconsi- n

Tisíce dělníků zaměstnáno-jes- t

v naznačených městech po eelf
rok a veliké množství dělníků Jest po
celou zimu zaměstnáno v lesích Může

tedy každý sám uznat jaký má zdejší
rolník trh a jakou cenu za výrobek
svůj obdrží když jest samými průmy-
slovými městy obklopen Úroda jest
zde každý rok neboť žádný nepamatu-
je že by zde byla neúroda Jest Jístoy
Že zde bude veliká Česká osada v krát-
kém čase dobrá budoucnost jest zde
zajištěna Vzdělané farmy maji zde
vysoké ceny Moohý osadník bařf jei-p-

laciném pozemku když jen obdrží
poremek po dvou neb třech dolarech
akr ať již jest to kdekoliv ale za ne-
dlouho toho lituje a poznává že měl'
koupit méně pozemku dobrého než-li- v

veliký kus pozemku Spatného Jest
mnohem lépe malý kus pozemku ve
zdejším kroji nežli veliký kus v kon-
činách severních neboť zdejší rolník
vše dobře zpeněží co jen do města při-
veze kdežto rolník v končinách sever
nich při malém městečku nemá trh
skorém žádný co vypěstuje aby u ob-

chodníka vyměnil za potřeby domácí
Vlastníme též množství pozemků ve
velmi nízké coně ale neradi bychom
usazovali osadníky národnosti české
na poremcích písčitých aneb boduě da-
leko od větších měst vzdálených I
zemky v české osadě kolem města
Cadott prodáváme od 1400 d 1800
akr dle dříví na pozemku Podmínky
naše jsou: Jedna čtvrtina neb jedna
pětina obnosu se musí splatit při kou-
pi pozemku a ostatní na splátky pět
roků s úroky šesti procentovými Za-

platíme polovici železničních výloh
každémn kdo pozemek loupí Kdo
by si takové pozemky jaké Jsou zde
naznačené přál ať se co nejdříve při-
hlásí pokud pozemky ty ještě lacino
ku koupi jsou Adresujte: 16- -

CYPREANSEH BROS

EAU CLAIRE WIS
V BENEŠ v Českém oddllent

Pani ÁKRETSCBOER

KAPflIOJIČTKA

£j a rrrabltolka íeeka kořenní a by-- m

linní tnuti (ítfH drahý) k rjhojeni

$2
rs - _

[i teta )! stoji SJctT nkor

1
-—v

Camp Dawey Filipínské ostrovy H srpna

Ctěná redakce! — Mé psaní 23
července bylo předčasné a protož
jsem nucen Vám znovu psát neb

ihned po odeslání mého dopisu
začalo nepřátelství mezi námi a

Spaněly Prvně bylo stříleno na

Company H když jsme šli ráno
dne 30 m m do zákopů které

byly na polovic hotové načež v

noci z 30 na 1 t m se Španělo- -

vé pokusili vytlačit Penn pluk
ale nepovedlo se jim to a ztratili při
tom 360 mrtvých a 600 raněných
Penn pluk ztratil 9 mrtvých a 28

raněných Druhá srážka nastala
t m v 10 hodin večer a sice

byl první pluk Nebr dobrovolní-

ků v ohni a drželi se výtečně a

poměrně vyšel z boje s malou

ztrátou neb jsme ztratili pouze 1

muže a 6 raněných Útok byl
učiněn na pravé straně jako noci

předešlé a nebýt Company G

kteráž přišla na pomoc 18 pluku
S S byli by Španělové opano
vali naše zákopy neb byli vojíni
18 pluku skoro bez střeliva

Mrtvý muž náležel ke Co £ a

jmenoval se Louis Poslední

větší boj jsme měli z 3 na 4 tm
při čemž padli 3 vojíni od 23 plu-

ku S S a dva byli raněni od Co

G 1 pl Nebr: jeden těžce a sotva
se pozdraví a jeden už jest zase

schopen boje Dne 4 ráno byli
usmrceni 3 vojíni od Utah lehké

ho dělostřelectva a jeden raněn

Myslím že podle těchto pár řád-

ků si můžete vysvětlit naši situaci
Bvli bvchoni úplně sookoieni

kdyby Španělové alespofl jednou
učinili na nás výpad ve dne ale

toto zákeřnictví patří do minulého

století Ovšem my jsme byli na

něco takového připraverJi a pro
tož se též Španělfim jejich útok

nezdařil Teď nemáme mnoho

pohodlí neb musíme každý třetí
den do zákopů kdež jsme 24 ho-

din a ve dne stavíme zákopy
načež v noci musíme ležet na holé

zemi v blátě s riflem v ruce a
Ustavičně očekávat a být připra-

veni na útok tak že když přijďem
domů sotva jest nám možno se

umýt jak jsme ospalí a některý
místo jídla raději si lehne S po
zdravem na všecky mé známé

S úctou Dominik Felix
Co H ist Reg Neb Voli

(Douška) —Nemáme žádné poš
tovní známky a též nemůžem do-

sud žádné zde koupit protož ne-

vím jak tento dopis obdržíte D F

Pozn red —Došel v týž den co

dopis ze dne 26 srpna avšak o

několik hodin později než oaen

Manila dne 26 srpna '98

Ctěná redakce! Konečně jsme
si trochu odpočinuli a částečně

Manilu prohlédli a proto chápu se

péra abych vám pár řádků napsal

Zajisté již víte jak se Manila

vzdala a naše armáda vítězně vešla

do města avšak myslím že dosud

žádný vám nepodal zprávu jaké
účastenství bral na tomto tažení

pluk nebrasský Byli jsme posled
ní na řadě tak že jsme při začát-

ku boje stáli asi 2 míle od nepří
tele avšak po první ráně jsme
začali postupovat a když první

vlajka S S octla te na zákopech
nepřítele již jsme byli blíže zá

kopů a za nedlouho jsme se octnuli

na břehu zálivu kdež jsme spatřili

prapor na přední tvrzi španělské
odkudž Dewey Španěly vytlačil
neminutovým bombardováním

kteréhož se súčastnily pouze 4

lodě Když přišli jsme blíže

tu zaslechli jsme hudbu a to pod
šamoa tvrzí kam nepřátelské kule

nedolétaly Byli to hudebníci

prvního pluku coloradského kteří

pro obveselení nás hráli (There
will be a hot time in the olď town

tonight) a my provoláváním "hu-

rá" a zpíváním "Hot time" jim

odpovídali Několikráte přivítáni

jsme byli deštěm kulí ale jak da-

lece vím nebyl z našeho pluku

žádný zasáhnut a Šli jsme stále

ku předu Místy byla voda až po

pás vysoká a měli jsme 200 ran a

potravu na 48 hodin na'sobě Já
byl na stráži I u noc před tím a byl

jsem strašně umalen rfi postupu
museli jsme být sehnuti a místa

kde nebylo zdi a my na nich ni-

čím nebyli chráněni přeběhli jsme
klusem Korlečnč jsme přišli na

ulici neb cesta podle břehu byla
nemožnou pro hloubku vody a tu

viděli jsme že jest po bitvě neb

na tvrzi vlál bílý prapor Nyní
byli isme skoro již prvními neb

předstihli jsme pluky které braly
se jinou cestou a před námi byl

pouze pluk 23 vojínů S S Setník

jeden vylezl na hradba a provolal
tfikráte "hurá" col i my po něm
— ' ""'i na vzdlnf s ITrilj

14tá a Marey ollce

OMAHA NEBRASKA

Assn Pivovar

výtečný ležák

leden block západní od D & M nádraží

fef' Hotel první třídy
fv£3i

nífli Snížené ceny na týden

Omaha Brewing

m :

PABLO BEACH Fla 23 září
1898 Ctěná redakce Pokroku

Západu —Chápu se péra abych
vám sdělil že jsme se přestěhovali
z Panama Parku do Pablo Beach
asi 22 mil od našeno starého tábo
ru a to proto aby se omezila ne
moc mezi námi Nemoc ale nao-

pak se rozšiřuje a začíná brát i nás

Čechy od té doby kdy jsme sem

přijeli Do Division Hospitalu
byli dáni již tří Češi a sice: John
Kratochvíl Wilém Hudec a Pro
vazník všichni z naši čety F Na

včerejšek nám zemřel poručík W
O Thompson: onemocněl a za

týden podíéhl Jak vidět jest to
zde horší jako v Panama Parku
Šrámek a já byli jsme také již ne-

mocni nyní ale můžeme opět ko

nat uaši povinnost Co'onel Bryan
jel do Washingtonu proto čeká

me až přijede nějaké zprávy Zde
se proslýchá že pojedem na sever

do studenější krajiny protože se
zde nemocní těžce pozdravují
Když jdeme na cvičení je v někte
ré četě nejvíce 32—40 mužů Ně-

kdy jen také 24 Naše řada byla
již také tak malou Co se týká
cvičení nemáme toho tak mnoho

je to "dress parade" od 4 do 26

odpoledne Ovšem je toho pro
nás dost poněvadž máme dosti ji-

né práce jako v kuchyni na stráži
i uklízení kolem Též dobýváme

pařezy kterých je zde dost mno-

ho tedy nezahálíme V neděli jsme
dostali výplatu kterou jsme oče
kávali od 1 t m a můžeme si

tedy koupit něco lepšího než do-

stáváme zde Hoši myslejí že ta
nemoc je též z toho jídla jež do-

stáváme Máme kávu chléb ze

špatné mouky asi na polovic peče-

ný a z polovice spálený k tomu
omáčku a kousek "sow belly"

hovězího masa které se nám

tak přejedlo že ho málokterý jí
Ono prý není zde tak zdravé a pak
nemáme řádné kuchaře Jsme zde

každý kuchařem a jeden ví více
než druhý Bylo zde v novinách
že Bryan chce resignovat a myslí-
me je-- li to pravda že bychom asi
šli domů Hoši říkají Že by žád-

ného neměli tak rádi jako jej pro-

tože on je u nemocných a nebojí
se též jim posloužit když může
On hledí co nejlépe pro nás a my
si ho nemůžeme dost nachválit
On jde od jedné čety k druhé a

ptá se hochů jak se mají kteří
stůBou jde je navštívit Lepšího
si nemůžeme přát dle toho jak
říkají hoši od jiných čet že mají

přísné důstojníky My přísné
neboť posloucháme

jeden jako druhý po dobrém Až

přijde Bryan myslíme že pojedem
domů anebo někam kde by byla

pro nás zdravější krajina neboť

nás do nemocnic přibývá Každý
se těší že to bude do Omahy a

žádný nechce o Kubě slyšet Tak
si všichni přejem domů neboť my-

slíme že jsme si svou povinnosť
vykonali když nís vyvolali a ne-

mocí jsme zkusili také dost Co

bych jiného psal nevím a tudiž

prďzatím moje "Na zdar!"

Louis A Holoubek
Co F 3rd Neb Vol

' Pablo Beach Fla

Z Hlavní Úřadovny Čes-Sl- ov

Dél Podp Jednoty

Zpráva ca I pMletí počínající od 20 úno
ra a kont-ic-l lBlrpna l?y

Příjem:
V pokladně z minul půl
letí 1897 $129043

Měs poplatky (assessm) 90819
Reservnf fond 1 70 28

Celkem {236890

Vydáni:
Na úmrtí ženské nd spol-

ku Karel Veliký č VII toooo
Na úmrtí mužské od spol- -

~

ku Rovnosť Č VIII 60000
Poštovné cestovné a jiné
různé 127 56

Celkem 82756

Zbývá v pokladně na kon-

ci tohoto půlletí a sice
oa reservní fond 70943

Na úmrtí a jiná vydání 83191

Od spolku Karel Veliký č VJI 2

Od spolku Rovnost ř VIII 1

Celkem 3

Přestupní list si vzali:

Od spolku č I i 4
Od spolku Karel Havlíček Bo

rovský č I V 1

Celkem

Zemřelí členové:

Od spolku Rovnost č VIII 1

Zemřelé manželky bratrů:

Od spolku Karel veliký č VII 1

Vyloučeni členové:

Od spolku Karel Havlíček Bo--

' rovský č IV 4
Od spolku Česká Koruna Zla-

tého Důluč IX 1

Celkem 5

Jméní spolkové:
Číslo I vlastní $ 94940
Mladočech č II í

2437
Slovan č III 44571
Karel Havlíček Borovský

£ IV 37753
Bratří v Kruhu č V 17143
Komenský č VI 127 11

Karel Veliký č VII 16853
Rovnost č VIII i 8312
Č Koruna Zlatého Důlu

č IX nezaslali zprávu
Čechoslovan č X 887
Čechie č XI nezaslali

zprávu

Celkem $235607

JosE Sokol velko-účetaí- k

Vojt J Fakor Frant Mixa
velko-předsed- a velko-tajemn- ík

Tomdi Marek
Jos Nlmec účetní výbor
Jos Nestával )

Dítko

naděje to a chlouba matky

Matka 8 dítkem v náruči jest
kýženým vzorem obrazotvornosti
básníka jakož i v životě prakti
ckém každý vzdělaný národ ctí

matku a dítko
1

Dez onieau na
náboženství

národnost neb
barvu pletě a

každý soudný a

sL JvIV rozumný člověk
šetří důstojný a

posvátný stav
X -

manželský Zena bez dítka jest
k politování a žena a matka zdra
vého dítka jest hodna poklony a

úcty každého — Katar pánvičních
ústrojí jest často u žen příčinou
bezdětnosti Pí E E Thomas
z Alpha Mo píše: "Vzdala jsem
se naděje Že kdy se pozdravím
neboť zkusila jsem tak mnoho roz-

manitých léků Sousedé si poví-
dali že jsem skoro jako mrtva

Tu počala jsem dle před-

pisu bráti Pe-ru-- na což bylo asi

před dvěma lety Posledního li-

stopadu před rokem porodila jsem
zdravého desetiliberního hošíčka

který roste a má se k životu a při
tom všem jsem s to zastávati po-

hodlně veškeré své práce A proto
nemohu Pe-ru-n- u ani dost vyna-

chválili"
Dr Hartman za poslední doby

sepsal důležitých pojednání o ne-

mocích Žen v jednu knížku kte-

rou může každá žena a matka ob-drž-

když dopíše na Pe-ru--

Drug Manufacturing Company
Columbus Ohio

Pobřežní krajina v Texasu

Pobřežní krajina Texasu xávodí b

Kalifornii Jako krajina kde lze ú

pechem přstovati hrušek vína a ja
hod Z třinácti akrů osázeuých brui
némi strženo bylo héliem Jedoé sézo

ny lest tisíc dolarů coi můžete i vy
doclitl E L Palmer P A Santa
Fe Routě lock box 1265 Omaha Neb
s ochotou talie vám bezplatně illiutru
vané pamflety Texas popisující Za
ileta si na nejbliflfho Jednatele o ee

nyjfidnl Cena lístků do čelnějších

suaktaxascxjch tyri ofcykjsiitfski

SATTLEY pluhy orají cokoliv a kdekoliv

SATTLEY jízdní Lister orá a sází kdekoliv

8ATTLEY sazečky kukuřice konají práci
dobrou a dokonalou v půd& jakékoliv

Tažte se po nich u svých místních jednatelů a pak-l- i jich
na skladě nemají pište laskavě na:

Sattley MTg Co 908 Leavenvorth Stf
101 tř

UNION DEPOT HOTEL

šilink ERNEST 8TUI1T

Roh H A Woa ni- - pouze

£ POHOSTINNÝ

éíslo 1424 u Jiiií 13

lart bhIoHUibbUb nataveaftkea Vicb
WiMWpiwkou výstava si prohlédli Oa
naleiaeu tmt poatal eauiaamu jioia
v itkiU MjierU M I laportoTUé iikerr

aj-t- ei

Všechno pohodlí v hotelu

PAVILLON JANA ŠIlliNKA

allel r naší České Praxe
rodáka kteří tHirdon do Omaky abr

rodáky své pocti lia acjlepilin D cébo

nepoj mim m cjiepai jasoau a aru
v pavuMM soacenaja vacar imoi

CelVera fj 541 34


